
14                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                              Edição nº 028 - 02.03.2023

GABINETE DE PROJETOS ESPECIAIS
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA 008/2022 - JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
OBJETO: contratação de empresa de engenharia para execução da obra de infraestrutura urbana e construção do Parque Público 
Governador Eduardo Campos, localizado no antigo Aeroclube de Pernambuco, bairro do Pina na Cidade do Recife. À vista do que consta 
nos autos, a Comissão Especial de Licitação resolveu HABILITAR, por atendimento das exigências do Edital licitatório, as empresas 
LOQUIPE-LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA LTDA e SCAVE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E LOCAÇÃO LTDA; bem 
como INABILITAR a empresa ALBERTO COUTO ALVES-BRASIL LTDA por descumprimento do subitem 13.5.2., alíneas “b”, “h” e “i” do 
Edital; a empresa FLAMAC INCORPORAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA por descumprimento dos subitens 13.5.2., alíneas “b”, “e”, “i” e 
“l”, 13.5.3.1, alíneas “b”, “i” e “l” e 13.5.4.2 do Edital, a empresa CONSTRUTORA INGAZEIRA LTDA por descumprimento do subitem 
13.5.3.1., alíneas “b”, “i” e “l”, do Edital e a empresa CONY ENGENHARIA LTDA por descumprimento dos subitens 13.5.2., alíneas “b”, 
“i” e “l” e 13.5.3.1., alíneas “b”, “i” e “l” do Edital. O presente aviso visa o cumprimento do Artigo 109, Inciso I, Alínea “a”, da Lei das 
Licitações. Fica estabelecida, caso não exista interposição de recurso durante prazo legal, a realização da abertura dos envelopes de 
propostas de preço no 14/03/2023 às 10:30 horas, em reunião virtual, pela Plataforma Zoom. Recife, 01 de março de 2023
ANA PAULA RODRIGUES - Presidente da Comissão Especial de Licitação

Poder Legislativo__________        ______________________________
  Presidente ROMERINHO JATOBÁ

RESOLUÇÃO Nº 115/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante na Resolução 2.489/08 
e tendo em vista o disposto na Lei nº 17.286/2006 e o contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal do Recife,

R E S O L V E :
Art. 1º. Exonerar Georgia Fernanda de Oliveira Santiago, matrícula nº 102.306-3, do Cargo em Comissão de Coordenador de 
Unidade/Assistente Especial, símbolo EAC-3, código 2014, e Isabela Andrea Santos, matrícula nº 106.394-4, do Cargo em Comissão 
de Assessor Especial de Impressa, símbolo EAC-7, código 2007, da Estrutura Básica Comissionada da Câmara Municipal do Recife. 

Art. 2º. Nomear Claudio Rafael Gomes da Silveira, no Cargo em Comissão de Coordenador de Unidade/Assistente Especial, símbolo 
EAC-3, código 2014, e Bárbara Júlia Souza Viana, no Cargo em Comissão de Assessor Especial de Impressa, símbolo EAC-7, código 
2007, da Estrutura Básica Comissionada da Câmara Municipal do Recife. 

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de março de 2023. Sala das 
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 01 de março de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2021 
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa ATLAS SCHINDLER LTDA
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual. 
PRAZO: 12 (doze) meses, tendo como termo inicial dia 18/02/2023 e final 17/02/2024.
PREÇO: R$ 7.021,08 (sete mil vinte e um reais e oito centavos)- VALOR GLOBAL
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº 01.01.01.2002.3.3.90.39.
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal.

PRIMEIRO  TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2022
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa BLÁ PRODUÇÕES EIRELI
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual. 
PRAZO: 12 (doze) meses, tendo como termo inicial dia 04/02/2023 e final 03/02/2024.
PREÇO: R$ 126.000,00 (CENTO E VINTE SEIS MIL REAIS) – VALOR GLOBAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº 01.01.01.2001-3.3.90.39.
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal.

COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR
Ata da Reunião de Instalação e Posse da Comissão de Ética e Decoro Parlamentar da 18ª Legislatura da Câmara Municipal do Recife-
Biênio 2023/2024. Aos dezesseis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às dez horas e cinco minutos, na Sala das 
Comissões da Câmara Municipal do Recife, situada na rua Princesa Isabel, nº 410 (quatrocentos e dez), no Bairro da Boa Vista, nesta 
Cidade do Recife, Capital do Estado de Pernambuco, foi realizada a Reunião de Instalação e Posse da Comissão de Ética e Decoro 
Parlamentar desta Casa Legislativa com a presença dos Vereadores Hélio Guabiraba, Felipe Alecrim, Joselito Ferreira, Chico Kiko e 
Júnior Bocão designados pelo Presidente da Comissão Executiva do Poder Legislativo Municipal através de Ato nº 03/2023, conforme 
indicações dos respectivos líderes partidários para comporem a referida Comissão no Biênio 2023/2024 desta 18ª Legislatura, conforme 
fez público o Diário Oficial do Município, edição nº 23 do dia 14 de fevereiro de 2023. Compõe, ainda, a Comissão, como membro titular, 
o Vereador Hélio Guabiraba, o Vereador Felipe Alecrim, o Vereador Joselito Ferreira, o Vereador Chico Kiko e o Vereador Júnior Bocão. 
Na conformidade do caput do Art. 107 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, aprovado pela Resolução nº 2624 de 20.12.2016, 
os trabalhos foram iniciados sob a presidência do vereador Hélio Guabiraba, o qual deu por instalada a Comissão de Ética e Decoro 
Parlamentar da Câmara Municipal do Recife, procedendo a eleição entre os presentes para os cargos de Presidente e Vice-Presidente, 
resultando na seguinte constituição: Presidente – Vereador Hélio Guabiraba; Vice-Presidente – Vereador Chico Kiko; Membro Efetivo 
– Vereador Joselito Ferreira; Vereador Efetivo Felipe Alecrim; Vereador Efetivo Júnior Bocão e ainda os Suplentes: Vereador Marco 
Aurélio Filho; Vereador Osmar Ricardo e o Vereador Felipe Francismar Ao assumir o cargo de Presidente da Comissão de ética e Decoro 
Parlamentar, o vereador Hélio Guabiraba ressaltou a importância da comissão e fez questão de frisar que é uma grande honra, presidir 
uma das maiores comissões permanentes dessa casa. Teceram comentários, os vereadores Chico Kiko agradecendo a oportunidade 
da vice Presidência; o Vereador Joselito que frisou a importância da democracia e a honra de participar mais um biênio desta Comissão; 
Vereador Felipe Alecrim que agradeceu a oportunidade de compor esta Comissão; e o Vereador Júnior Bocão que frisou a importância 
da Comissão nos trabalhos desta Casa Legislativa. Comunicou, ainda que marcará uma próxima reunião de comum acordo com todos 
os membros, e eu, Helena Catarina Barbosa Gomes, servidora da Câmara Municipal do Recife, secretariei ad hoc a presente reunião e 
lavrei esta ata que depois de lida e aprovada, vai assinada por todos em sinal de concordância com tudo o que nela contém. COMISSÃO 
DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR Câmara Municipal do Recife, em 16 de fevereiro de 2023. COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO 
PARLAMENTAR. HÉLIO GUABIRABA Presidente Chico Kiko Joselito Ferreira Vice-Presidente Membro Efetivo Felipe Alecrim Júnior 
Bocão Membro Efetivo Membro Efetivo Marco Aurélio Filho Osmar Ricardo Membro Suplente Membro Suplente Felipe Francismar 
Membro suplente.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA
Ata da Reunião de Instalação e Posse da Comissão de Legislação e Justiça da 18ª Legislatura da Câmara Municipal do Recife – 3ª 
Sessão Legislativa - Biênio 2023/2024. Aos quatorze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, na Sala das 
Comissões da Câmara Municipal do Recife, situada na Rua Princesa Isabel, nº 410 (quatrocentos e dez), no Bairro da Boa Vista, nesta 
Cidade do Recife, capital do Estado de Pernambuco, foi realizada a Reunião de Instalação e Posse da Comissão de Legislação e Justiça 
desta Casa Legislativa com a presença dos Vereadores Zé Neto, Andreza Romero, Michele Collins, Rinaldo Júnior e Samuel Salazar, 
designados pelo Presidente da Comissão Executiva do Poder Legislativo Municipal através de Ato, conforme indicações dos respectivos 
líderes partidários para comporem a referida Comissão no Biênio 2023/2024 desta 18ª Legislatura, 3ª Sessão Legislativa. Compõem, 
ainda, como membros suplentes da Comissão, os Vereadores Aderaldo Pinto, Fred Ferreira e Liana Cirne. Na conformidade do caput 
do art. 107 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, aprovado pela Resolução nº 2624, de 20 de dezembro de 2016, os trabalhos 
foram iniciados sob a presidência da Vereadora Andreza Romero, a qual deu por instalada a Comissão de Legislação e Justiça da 
Câmara Municipal do Recife, procedendo a eleição entre os presentes para os cargos de Presidente e VicePresidente. Por unanimidade 
de votos, foi eleita a seguinte composição: Presidente: Vereador Zé Neto; Vice-Presidente: Vereadora Andreza Romero; Membro 
Efetivos: Vereadora Michele Collins, Vereador Rinaldo Júnior e Vereador Samuel Salazar; e Membros Suplentes: Vereadora Liana Cirne, 
Vereador Aderaldo Pinto e Vereador Fred Ferreira. Ao assumir o cargo de Presidente da Comissão de Legislação e Justiça, o Vereador 
Zé Neto ressaltou a importância da Comissão no contexto da Câmara Municipal do Recife. Fez questão de frisar que é uma grande 
honra, presidir uma das maiores comissões permanentes dessa casa. Em seguida, o Vereador Samuel Salazar solicitou que já fosse 
marcada a 1ª Reunião Ordinária em data a ser designada no início de março de 2023. Ato contínuo, Michele Collins aduziu a importância 
da Comissão de Legislação e Justiça para os trabalhos parlamentares da Câmara Municipal do Recife e parabenizou o Vereador Zé 
Neto pela presidência da Comissão. Nesse contexto, Andreza Romero aduziu que estava muito contente em continuar da função de 
vice-presidência e desejou sorte a todos. Por fim, o Vereador Zé Neto comunicou que marcará a 1ª Reunião Ordinária do Biênio 
2023/2024 em comum acordo com todos os membros. Eu, Thiago da Mata, servidor da Câmara Municipal do Recife, secretariei ad hoc 
a presente reunião e lavrei esta ata que depois de lida e aprovada, vai assinada por todos em sinal de concordância com tudo o que 
nela contém. Câmara Municipal do Recife, em 14 de fevereiro de 2023. ANDREZA ROMERO MICHELE COLLINS Vice-Presidente 
Membro Efetivo RINALDO JÚNIOR SAMUEL SALAZAR Membro Efetivo Membro Efetivo LIANA CIRNE ADERALDO PINTO Membro 
Suplente Membro Suplente.

Ata da Reunião de Instalação e Posse da Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania da 18ª Legislatura da Câmara 
Municipal do Recife-Biênio 2023/2024.
Aos dezesseis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às dez horas e trinta minutos, na Sala das Comissões da Câmara 
Municipal do Recife, situada na rua Princesa Isabel, nº 410 (quatrocentos e dez), no Bairro da Boa Vista, nesta Cidade do Recife, Capital 
do Estado de Pernambuco, foi realizada a Reunião de Instalação e Posse da Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania 
desta Casa Legislativa com a presença dos Vereadores Ivan Moraes, Joselito Ferreira, Marco Aurélio Filho e Michele Collins, designados 
pelo Presidente da Comissão Executiva do Poder Legislativo Municipal através de Ato nº 03/2023, conforme indicações dos respectivos 
líderes partidários para comporem a referida Comissão no Biênio 2023/2024 desta 18ª Legislatura, conforme fez público o Diário Oficial 
do Município, edição nº 23 do dia 14 de fevereiro de 2023. Compõe, ainda, a Comissão, como membro titular, o Vereador Luiz Eustáquio. 
Na conformidade do caput do Art. 107 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, aprovado pela Resolução nº 2624 de 20.12.2016, 
os trabalhos foram iniciados sob a presidência do vereador Joselito Ferreira, o qual deu por instalada a Comissão de Defesa dos Direitos 
Humanos e Cidadania da Câmara Municipal do Recife, procedendo a eleição entre os presentes para os cargos de Presidente e Vice-
Presidente, resultando na seguinte constituição: Presidente: Vereador Marco Aurélio Filo; Vice-Presidente: Vereador Ivan Moraes;  
Membro Efetivo: Vereador Joselito Ferreira e ainda os Suplentes: Vereador Luiz Eustáquio e Vereadora Michele Collins. Ao assumir o 
cargo de Presidente da Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania, o Vereador Marco Aurélio Filho ressaltou a importância 
da comissão, uma vez que Recife é uma cidade plural e diversa, sendo papel do Colegiado trabalhar para que todo cidadão não tenha 
nenhum direito negado ou tolhido. Fez questão de frisar que é uma grande honra presidir uma das maiores Comissões Permanentes 
desta Casa. Teceram comentários, os Vereadores Joselito Ferreira, Ivan Moraes e Michele Collins. Comunicou, ainda que marcará uma 
próxima reunião de comum acordo com todos os membros, e eu, Bruna da Silva Correia, servidora da Câmara Municipal do Recife, 
matrícula: 1058444, secretariei ad hoc a presente reunião e lavrei esta ata que depois de lida e aprovada, vai assinada por todos em 
sinal de concordância com tudo o que nela contém. Câmara Municipal do Recife, em 16 de fevereiro de 2023. 
COMISSÃO DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA;
MARCO AURÉLIO FILHO Presidente. IVAN MORAES Vice-Presidente. JOSELITO FERREIRA Membro Efetivo. LUIZ EUSTÁQUIO 
Suplente. MICHELE COLLINS Suplente.

ATA DA 17ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 2º PERÍODO DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA NO 
DIA 22 DE NOVEMBRO DE 2022.
Presidência do Excelentíssimo Senhor Vereador ROMERINHO JATOBÁ.
Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de novembro do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois), às onze horas e trinta e oito minutos, de forma 
híbrida, nesta cidade do Recife, capital do estado de Pernambuco, reuniu-se a Câmara Municipal do Recife sob a presidência do 
vereador ROMERINHO JATOBÁ. Ocuparam Primeira e Segunda Secretaria, r espectivamente, os vereadores: ERIBERTO RAFAEL e 
ZÉ NETO. Havendo número legal, o senhor Presidente declarou abertos os trabalhos solicitando ao Segundo Secretário que procedesse 
a leitura da ATA da reunião anterior, o que foi feito. Submetida à apreciação dos vereadores e não havendo nenhum questionamento 
sobre a Ata, a mesma foi aprovada sem restrições. Em seguida, o senhor Presidente determinou ao Segundo Secretário que procedesse 
à CHAMADA REGIMENTAL, oportunidade em que foram registradas as presenças dos vereadores: ADERALDO PINTO; ALCIDES 
CARDOSO; ALCIDES TEIXEIRA NETO; ALMIR FERNANDO; ANA LÚCIA; ANDREZA ROMERO; CHICO KIKO; CIDA PEDROSA; DANI 
PORTELA; DILSON BATISTA; DODUEL VARELA; ERIBERTO RAFAEL; FABIANO FERRAZ; FELIPE ALECRIM; FELIPE FRANCISMAR; 
HÉLIO GUABIRABA; IVAN MORAES; JAIRO BRITTO; JOSELITO FERREIRA; JÚNIOR BOCÃO; LIANA CIRNE; MARCO AURÉLIO 
FILHO; MARCOS DI BRIA JÚNIOR; NATÁLIA DE MENUDO; PASTOR JÚNIOR TÉRCIO; PAULO MUNIZ; PROFESSOR MIRINHO; 
RENATO ANTUNES; RINALDO JÚNIOR; ROMERINHO JATOBÁ; SAMUEL SALAZAR; TADEU CALHEIROS; WILTON BRITO e ZÉ 
NETO. Na pauta da ORDEM DO DIA, constaram as seguintes Matérias: SEGUNDA DISCUSSÃO - DOS PARECERES Nºs. 277/2022, 
21/2022 e 79/2022, RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; DE DEFESA DOS DIREITOS DA 
MULHER, E; DE FINANÇAS E ORÇAMENTO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 38/2022, DE AUTORIA DO 
CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO E DISCIPLINA DO PROGRAMA “PORTO LILÁS” NO ÂMBITO 
DA SECRETARIA DA MULHER DO RECIFE, BEM COMO DA EMENDA 02, DE AUTORIA DA VEREADORA CIDA PEDROSA. – Foi 
APROVADO. Na sequência, o senhor Presidente informou que a leitura e a votação dos Pareceres de maioria absoluta seriam em bloco. 
SEGUNDA DISCUSSÃO – MAIORIA ABSOLUTA – DOS PARECERES Nºs. 278/2022 E 81/2022, RESPECTIVAMENTE, DAS 
COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA, E; DE FINANÇAS E ORÇAMENTO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE 
LEI Nº 41/2022, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE PROMOVE A REABERTURA DO "PROGRAMA DE 
DESLIGAMENTO VOLUNTÁRIO - PDV" INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N. 18.811, DE 07 DE JULHO DE 2021. SEGUNDA 
DISCUSSÃO – MAIORIA ABSOLUTA – DOS PARECERES Nºs. 279/2022, 82/2022 E 74/2022, RESPECTIVAMENTE, DAS 
COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; DE FINANÇAS E ORÇAMENTO, E; DE SAÚDE, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO 
PROJETO DE LEI Nº 42/2022, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 18.538, DE 21 
DE DEZEMBRO DE 2018, QUE TRATA DA COMPOSIÇÃO DOS NÚCLEOS DE PROCESSO ADMINISTRATIVO E SINDICÂNCIA, E A 
LEI MUNICIPAL Nº 18.894, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022, NO QUE TRATA DO ADICIONAL DE PLANTÃO DOS SERVIDORES EM 
EXERCÍCIO NA SECRETARIA DE SAÚDE. Encaminharam o voto Sim os vereadores SAMUEL SALAZAR, líder do governo, e TADEU 
CALHEIROS, vice-líder da oposição. Votaram SIM os vereadores: ADERALDO PINTO; ALCIDES CARDOSO; ALCIDES TEIXEIRA 
NETO; ALMIR FERNANDO; ANDREZA ROMERO; CHICO KIKO; CIDA PEDROSA; DANI PORTELA; DODUEL VARELA; ERIBERTO 
RAFAEL; FABIANO FERRAZ; FELIPE ALECRIM; FELIPE FRANCISMAR; IVAN MORAES; JAIRO BRITTO; JOSELITO FERREIRA; 
JÚNIOR BOCÃO; LIANA CIRNE; MARCO AURÉLIO FILHO; MARCOS DI BRIA JÚNIOR; NATÁLIA DE MENUDO; PASTOR JÚNIOR 
TÉRCIO; PAULO MUNIZ; PROFESSOR MIRINHO; RENATO ANTUNES; RINALDO JÚNIOR; ROMERINHO JATOBÁ; SAMUEL 
SALAZAR; TADEU CALHEIROS; WILTON BRITO e ZÉ NETO. Total de ¬¬31 (trinta e um) votos. – Foram APROVADOS. As vereadoras 
DANI PORTELA e LIANA CIRNE solicitaram o registro em ata da intenção de voto NÃO aos Projetos nº 41/2022.  Em seguida, o senhor 
Presidente solicitou a leitura e votação em bloco dos pareceres de 3/5. Não havendo questionamentos, foi concedido o seu pedido. 
SEGUNDA DISCUSSÃO – 3/5 – DOS PARECERES Nºs. 282/2022, E 83/2022, RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE 
LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA, E; DE FINANÇAS E ORÇAMENTO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 44/2022, DE 
AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE REDUZ TEMPORARIAMENTE A ALÍQUOTA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS 
DE QUALQUER NATUREZA INCIDENTE SOBRE OS SOBRE SERVIÇOS TRIBUTÁVEIS DEFINIDOS NOS SUBITENS 12.07,12.08,1
2.13,12.15,17.09,17.10, DO ARTIGO 102 DA LEI MUNICIPAL Nº 15.563, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1991. SEGUNDA DISCUSSÃO – 
3/5 – DOS PARECERES Nºs. 283/2022, E 84/2022, RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA, E; DE 
FINANÇAS E ORÇAMENTO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 45/2022, DE AUTORIA DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO, QUE REDUZ TEMPORARIAMENTE A ALÍQUOTA DO IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE 
BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS A ELES RELATIVOS-ITBI, INCIDENTE SOBRE AS TRANSMISSÕES A TÍTULO ONEROSO 
PREVISTA NO INCISO II DO ARTIGO 52 DA LEI MUNICIPAL Nº 15.563, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1991. SEGUNDA DISCUSSÃO – 
3/5 – DOS PARECERES Nºs. 284/2022 E 85/2022, RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA, E; DE 
FINANÇAS E ORÇAMENTO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 47/2022, DE AUTORIA DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO, QUE ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 18.984, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022. (LEI QUE AUTORIZA O PODER 
EXECUTIVO A CONTRATAR OPERAÇÃO DE CRÉDITO EXTERNO JUNTO AO BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO 
- BID, COM A GARANTIA DA UNIÃO, AO AMPARO DO ARTIGO 17, INCISO III DA LEI COMPLEMENTAR Nº 178, DE 13 DE JANEIRO 
DE 2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS). Encaminharam o voto Sim os vereadores SAMUEL SALAZAR, líder do governo, e TADEU 
CALHEIROS, vice-líder da oposição. Votaram SIM os vereadores: ADERALDO PINTO; ALCIDES CARDOSO; ALCIDES TEIXEIRA 
NETO; ALMIR FERNANDO; ANA LÚCIA; ANDREZA ROMERO; CHICO KIKO; CIDA PEDROSA; DANI PORTELA; DODUEL VARELA; 
ERIBERTO RAFAEL; FABIANO FERRAZ; FELIPE ALECRIM; FELIPE FRANCISMAR; HÉLIO GUABIRABA; IVAN MORAES; JAIRO 
BRITTO; JOSELITO FERREIRA; JÚNIOR BOCÃO; LIANA CIRNE; MARCOS DI BRIA JÚNIOR; NATÁLIA DE MENUDO; PASTOR 
JÚNIOR TÉRCIO; PAULO MUNIZ; PROFESSOR MIRINHO; RENATO ANTUNES; RINALDO JÚNIOR; ROMERINHO JATOBÁ; SAMUEL 
SALAZAR; TADEU CALHEIROS; WILTON BRITO e ZÉ NETO. Total de 32 (trinta e dois) votos. – Foram APROVADOS. Na sequência, 
o senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura e votação, em bloco, do PROLONGAMENTO DA ORDEM DO 
DIA, na qual constaram as seguintes Matérias: DISCUSSÃO ÚNICA – DO PARECER Nº 166/2022, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, 
OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 38/2022, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO PARECER Nº 167/2022, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO PELA 
APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 41/2022, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi 
APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO PARECER Nº 168/2022, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO 
PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 42/2022, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO 
ÚNICA – DO PARECER Nº 169/2022, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI DO 
EXECUTIVO Nº 44/2022, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO PARECER 
Nº 170/2022, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 45/2022, DE 
AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO PARECER Nº 171/2022, DA COMISSÃO 
DE REDAÇÃO, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 47/2022, DE AUTORIA DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO. – Foi APROVADO. Não havendo oradores inscritos no GRANDE EXPEDIENTE, Tempo de Liderança ou 
Explicações Pessoais, o senhor Presidente encerrou a presente reunião, convocando os senhores vereadores e as senhoras vereadoras para 
se reunirem amanhã, dia 23 de novembro de 2022, às 10 horas, em uma Reunião Solene em homenagem aos 60 anos da Troça Carnavalesca 
Ceroula de Olinda, de autoria do vereador Rinaldo Júnior. Declarou encerrada a presente reunião, da qual foi lavrada a presente Ata que, 
depois de lida e aprovada, vai ser assinada por quem é de direito. PRESIDENTE. 1º - SECRETÁRIO(A). 2º  SECRETÁRIO(A).

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 07 
DE FEVEREIRO DE 2023.
Presidência dos Excelentíssimos Senhores Vereadores ANA LÚCIA e ROMERINHO JATOBÁ. 
Aos 07 (sete) dias do mês de fevereiro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às dez horas, na Sala João Negromonte Filho – SALA 
DAS SESSÕES – no andar térreo da Casa de José Mariano, situada na Rua Princesa Isabel, número quatrocentos e dez, no bairro da 
Boa Vista, nesta cidade do Recife, capital do estado de Pernambuco, de forma híbrida, reuniu-se a Câmara Municipal do Recife sob a 
presidência da vereadora ANA LÚCIA. Ocuparam Primeira e Segunda Secretaria, respectivamente, os vereadores: ZÉ NETO e FELIPE 
ALECRIM. Contando com a presença dos demais vereadores membros desse Poder: ADERALDO PINTO; ALCIDES CARDOSO; 
ALCIDES TEIXEIRA NETO; ALMIR FERNANDO; ANDREZA ROMERO; CHICO KIKO; CIDA PEDROSA; DODUEL VARELA; EBINHO 
FLORÊNCIO; EDUARDO MARQUES; ERIBERTO RAFAEL; FELIPE FRANCISMAR; FRED FERREIRA; GILBERTO ALVES; HÉLIO 
GUABIRABA; IVAN MORAES; JAIRO BRITTO; JOSELITO FERREIRA; JÚNIOR BOCÃO; LIANA CIRNE; LUIZ EUSTÁQUIO; NATÁLIA 
DE MENUDO; OSMAR RICARDO; PAULO MUNIZ; PRETAS JUNTAS; PROFESSOR MIRINHO; RINALDO JÚNIOR; ROMERINHO 
JATOBÁ; RONALDO LOPES; SAMUEL SALAZAR; TADEU CALHEIROS; VICTOR ANDRÉ GOMES e WILTON BRITO. A senhora 
Presidente informou a todos os vereadores que o sistema integrado para a realização das reuniões ainda está em fase de conclusão e 
que, em breve, estará funcionando normalmente. Havendo número legal, a senhora Presidente declarou abertos os trabalhos solicitando 
ao Segundo Secretário que procedesse as leituras das Atas das reuniões anteriores, o que foi feito. Submetidas à apreciação do 
Plenário, elas foram aprovadas sem restrições. Dando prosseguimento aos trabalhos, a senhora Presidente solicitou ao Primeiro 
Secretário que procedesse a leitura do EXPEDIENTE DO DIA, do qual constaram as seguintes Matérias: Ofício GP/SEGOV nº 18/2022, 
comunicando Veto Total nº 11/2022 ao PLO nº 291/2021; Ofício GP/SEGOV nº 23/2022, comunicando Veto Total nº 12/2022 ao PLO nº 
234/2021; Ofício GP/SEGOV nº 25/2022, comunicando Veto Total nº 13/2022 ao PLO nº 215/2021; Ofício GP/SEGOV nº 24/2022, 
comunicando Veto Total nº 14/2022 ao PLO nº 338/2021; Ofício GP/SEGOV nº 27/2022, comunicando Veto Total nº 15/2022 ao PLO nº 
310/2021; Ofício GP/SEGOV nº 32/2022, comunicando Veto Total nº 16/2022 ao PLO nº 20/2020; Ofício GP/SEGOV nº 31/2022, 
comunicando Veto Parcial nº 17/2022 ao PLO nº 401/2021; Ofício GP/SEGOV nº 29/2022, comunicando Veto Total nº 18/2022 ao PLO 
nº 70/2021; Ofício GP/SEGOV nº 30/2022, comunicando Veto Total nº 19/2022 ao PLO nº 74/2021; Ofício GP/SEGOV nº 35/2022, 
comunicando Veto Total nº 20/2022 ao PLO nº 169/2021; Ofício GP/SEGOV nº 34/2022, comunicando Veto Parcial nº 21/2022 ao PLO 
nº 62/2021; Ofício GP/SEGOV nº 44/2022, comunicando Veto Total nº 22/2022 ao PLO nº 69/2021; Ofício GP/SEGOV nº 50/2022, 
comunicando Veto Total nº 23/2022 ao PLO nº 307/2019; Ofício GP/SEGOV nº 60/2022, comunicando Veto Parcial nº 24/2022 ao PLO 
nº 12/2021; Ofício GP/SEGOV nº 61/2022, comunicando Veto Parcial nº 25/2022 ao PLO nº 381/2021; Ofício GP/SEGOV nº 63/2022, 
comunicando Veto Parcial nº 26/2022 ao PLO nº 32/2022; Ofício GP/SEGOV nº 81/2022, comunicando Veto Total nº 27/2022 ao PLO 
nº 88/2019; Ofício GP/SEGOV nº 80/2022, comunicando Veto Parcial nº 28/2022 ao PLO nº 123/2022; Ofício GP/SEGOV nº 86/2022, 
comunicando Veto Parcial nº 29/2022 ao PLO nº 261/2022; Ofício GP/SEGOV nº 01/2023, comunicando Veto Parcial nº 01/2023 ao PLO 
nº 57/2022; Ofício nº 001/2023, do PSB, comunicando a indicação dos vereadores RINALDO JÚNIOR e JOSELITO FERREIRA, 
respectivamente, para líder e vice-líder do partido; Ofício nº 004/2023, do PP, comunicando a indicação da vereadora MICHELE 
COLLINS e do vereador DODUEL VARELA, respectivamente, para líder e vice-líder do partido; Memo nº 56/2022, do Gabinete do 
vereador ALCIDES CARDOSO, comunicando a indicação dos vereadores ALCIDES CARDOSO e FRED FERREIRA, respectivamente, 
para líder e vice-líder da oposição; Memo nº 002/2023, do Gabinete do vereador FELIPE ALECRIM, comunicando a indicação dos 
vereadores FELIPE ALECRIM e RONALDO LOPES, respectivamente, para líder e vice-líder do partido; Memo nº 001/2023, do Gabinete 
do vereador EBINHO FLORÊNCIO, comunicando a indicação dos vereadores TADEU CALHEIROS e EBINHO FLORÊNCIO, 
respectivamente, para líder e vice-líder do partido; Memo nº 003/2023, do Gabinete do vereador ALCIDES CARDOSO, comunicando a 
indicação dos vereadores ALCIDES CARDOSO para líder do partido; Projeto de Lei do Executivo nº 60/2022, de autoria do CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO; Projeto de Lei do Executivo nº 01/2023, de autoria do CHEFE DO PODER EXECUTIVO; Projeto de Lei do 
Executivo nº 02/2023, de autoria do CHEFE DO PODER EXECUTIVO; Projeto de Lei nº 325/2022, de autoria da vereadora MICHELE 
COLLINS; Projeto de Lei nº 326/2022, de autoria da vereadora MICHELE COLLINS; Projeto de Lei nº 327/2022, de autoria da vereadora 
MICHELE COLLINS; Projeto de Lei nº 328/2022, de autoria do vereador MARCO AURÉLIO FILHO; Projeto de Lei nº 01/2023, de autoria 
do vereador IVAN MORAES; Projeto de Lei nº 02/2023, de autoria do vereador ALMIR FERNANDO; Projeto de Lei nº 03/2023, de autoria 
do vereador ALCIDES CARDOSO; Projeto de Lei nº 04/2023, de autoria do vereador ALCIDES CARDOSO; Projeto de Lei nº 05/2023, 
de autoria da vereadora CIDA PEDROSA; Projeto de Lei nº 06/2023, de autoria da vereadora MICHELE COLLINS; Projeto de Decreto 
Legislativo nº 01/2023, de autoria do vereador MARCO AURÉLIO FILHO; REQUERIMENTOS Nºs: 12900/2022, de autoria da vereadora 
LIANA CIRNE; 12901 e 12902/2022, de autoria do vereador ALMIR FERNANDO; 12903/2022, de autoria do vereador PAULO MUNIZ; 
12904 e 12905/2022, de autoria do vereador ALMIR FERNANDO; 12906/2022, de autoria do vereador DODUEL VARELA; 12907 a 
12910/2022, de autoria do vereador ALMIR FERNANDO; 12911/2022, de autoria do vereador CHICO KIKO; 12912/2022, de autoria do 
vereador ALMIR FERNANDO; 12913/2022, de autoria do vereador CHICO KIKO; 12914 e 12915/2022, de autoria do vereador ALMIR 
FERNANDO; 12916/2022, de autoria do vereador CHICO KIKO; 12917 a 12919/2022, de autoria do vereador DODUEL VARELA; 
12920/2022, de autoria da vereadora NATÁLIA DE MENUDO; 12921 a 12931/2022, de autoria do vereador ALMIR FERNANDO; 
12932/2022, de autoria da vereadora NATÁLIA DE MENUDO; 12933 a 12941/2022, de autoria do vereador ALMIR FERNANDO; 12942 
e 12943/2022, de autoria do vereador ADERALDO PINTO; 12944/2022, de autoria do vereador ALMIR FERNANDO;12945 a 
12951/2022, de autoria do vereador CHICO KIKO; 12952 a 12957/2022, de autoria do vereador ALMIR FERNANDO; 12958 a 
12960/2022, de autoria do vereador ALCIDES CARDOSO; 12961 a 13005/2022, de autoria da vereadora MICHELE COLLINS; 
13006/2022, de autoria do vereador ERIBERTO RAFAEL; 13007 a 13011/2022, de autoria da vereadora MICHELE COLLINS; 
13012/2022, de autoria do vereador ALMIR FERNANDO; 13013 a 13029/2022, de autoria da vereadora MICHELE COLLINS; 
13030/2022, de autoria da vereadora NATÁLIA DE MENUDO; 13031/2022, de autoria da vereadora MICHELE COLLINS; 13032 e 
13033/2022, de autoria da vereadora NATÁLIA DE MENUDO; 13034 a 13040/2022, de autoria da vereadora MICHELE COLLINS; 
13041/2022, de autoria do vereador ALCIDES CARDOSO; 13042 a 13048/2022, de autoria da vereadora MICHELE COLLINS; 
13049/2022, de autoria do vereador PAULO MUNIZ; 13050/2022, de autoria da vereadora MICHELE COLLINS; 13051/2022, de autoria 
da vereadora NATÁLIA DE MENUDO; 01 a 04/2023, de autoria do vereador ALMIR FERNANDO; 05/2023, de autoria do vereador 
VICTOR ANDRÉ GOMES; 06/2023, de autoria do vereador PROFESSOR MIRINHO; 07/2023, de autoria do vereador FRED FERREIRA; 
08 a 16/2023, de autoria do vereador PROFESSOR MIRINHO; 17 a 19/2023, de autoria da vereadora NATÁLIA DE MENUDO; 20/2023, 
de autoria do vereador MARCO AURÉLIO FILHO; 21/2023, de autoria do vereador ALMIR FERNANDO; 22/2023, de autoria da 
vereadora NATÁLIA DE MENUDO; 23/2023, de autoria do vereador VICTOR ANDRÉ GOMES; 24/2023, de autoria do vereador LUIZ 
EUSTÁQUIO; 25/2023, de autoria da vereadora NATÁLIA DE MENUDO; 26/2023, de autoria do vereador VICTOR ANDRÉ GOMES; 
27/2023, de autoria da vereadora NATÁLIA DE MENUDO; 28/2023, de autoria do vereador VICTOR ANDRÉ GOMES; 29 a 34/2023, de 


